平成 24年 2月 23日

各位

独立行政法人日本貿易振興機構

千葉貿易情報センター

所 長 石 浦 英 博

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

今年度、ジェトロ千葉及びちば海外ビジネスサポートセンターで開催しました「ちば海外ビジネス塾」

については、全４回の開催を終え、好評のうちに終了いたしました。

（今年度の開催概要については２枚目別紙をご覧ください。）

 海外取引が未経験でも挑戦意欲を持った方を対象に、県内企業の成功事例や、事業計画の立案方法に

ついて塾形式で活発な議論を促し、講義の後には懇親会を行うという新しいスタイルのセミナーでした

が、参加者皆様の協力もあり成功裏に終わったことを御礼申し上げます。

 来年度も「ちば海外ビジネス塾」を開催する予定です。

 内容については現在検討中ですので、決まり次第ジェトロ千葉及びちば海外ビジネスサポートセンタ

ーホームページにて告知させていただきます。

 また、次回「ちば海外ビジネス塾」の内容についてご希望等がありましたら、ぜひメールにてご連絡

いただけますようお願いします。

敬 具

（問い合わせ先）

「ちば海外ビジネスサポートセンター」

ＴＥＬ：０４３－２７１－４１００ （岡田・熊本）

ＦＡＸ：０４３－２７１－４４８０

Ｅ－ｍａｉｌ：chb-cobsc@jetro.go.jp

別紙

「ちば海外ビジネス塾」概要

   国内市場が低迷するなかで、アジアを中心とする海外市場は高成長を続けています。当塾は、千葉

県内の中小企業が海外事情・成功事例を学び、海外取引実践のためのビジネスプランを自ら作成し、

新たに海外ビジネスに挑戦することを目的とします。

・対  象： 海外ビジネスに取り組む意欲を持つ県内中小企業

・主  催： ジェトロ千葉貿易情報センター

・共  催： 千葉商工会議所、船橋商工会議所

・参加費 ： 無料

・定  員： ３０人程度

・年間計画： ７月、９月、１１月、２月の計４回開催します。

第１回

・日  時：平成２３年７月２７日（水）午後３時３０分～５時３０分

・会  場：船橋商工会議所 ５０１会議室（船橋市本町１－１０－１０ 船橋商工会議所５階）

・内  容：①講演「アジア経済と日系企業の最新動向」

ジェトロ海外調査部 アジア大洋州課 課長 若松 勇 氏

    ②塾運営についての説明・意見交換、参加企業自己紹介等

   第２回

・日  時：平成２３年９月２８日（水）午後５時～７時

・会  場：千葉商工会議所 第２ホール（千葉市中央区中央２－５－１千葉中央ツインビル２号館）

・内  容：県内中小企業による輸出成功事例講演

       ・マルユー株式会社    井木 永悟 氏

       ・株式会社大信製作所   近藤 信昭 氏

第３回

・日  時：平成２３年１１月９日（水）午後５時～７時

・会  場：千葉商工会議所 第２ホール（千葉市中央区中央２－５－１千葉中央ツインビル２号館）

・内  容：①成功事例講演

②海外取引ビジネスプランの作成方法・演習

       ・中小企業診断士によるビジネスプラン作成指導

第４回

・日  時：平成２４年２月２２日（水）午後５時～７時

・会  場：千葉商工会議所 研修室（千葉市中央区中央２－５－１千葉中央ツインビル２号館）

・内  容：ビジネスプラン模範事例紹介、卒塾式